— 1 —

市政府办公室关于印发

《南通市推进殡葬改革排查整治

违规建设殡葬设施工作方案》的通知

各县（市）、区人民政府，市经济技术开发区管委会，通州湾示

范区管委会，市各有关部门和单位：

《南通市推进殡葬改革排查整治违规建设殡葬设施工作方

案》已经市政府同意，现予印发，请认真贯彻实施。

南通市人民政府办公室

2019年1月24日

（此件公开发布）

南通市人民政府办公室文件
通政办发〔2019〕3号

— 2 —

南通市推进殡葬改革排查整治违规

建设殡葬设施工作方案

为贯彻落实《省政府办公厅关于切实做好殡葬改革工作排查

整治违规建设殡葬设施问题的通知》（苏政传发﹝2019﹞4号）

等文件要求，进一步深化全市殡葬改革，从源头上遏制装棺重葬、

乱埋乱葬、乱建坟墓等现象，实现安葬节地化、生态化的既定目

标。经市政府同意，决定自2019年起，在全市范围内开展排查整

治违规建设殡葬设施专项行动，现制定工作方案如下：

一、工作目标

引导骨灰入公墓（骨灰堂）安葬（放），或者在符合规定的

区域深埋，或者采取树葬、花坛葬、海葬等生态葬式进行安葬。

禁止装棺重葬的行为，整治乱埋乱葬、乱建坟墓、坟头硬质化等

行为，实现安葬节地化、生态化的目标，确保整治工作无死角、

全覆盖。

二、整治重点

（一）私自违规建设的骨灰寄放建筑（“住宅式”墓地）；

（二）未经批准建设的公墓、骨灰堂、骨灰塔、地宫等骨灰

安放设施；

（三）单穴超过0.7平方米、双穴超过1平方米的公墓；

（四）超标准建造、出售、出租家族墓（骨灰堂）的行为；

— 3 —

（五）违规经营农村公益性公墓；

（六）违法违规占用林地、耕地建设殡葬设施；

（七）散埋散葬、装棺再葬、遗留散坟重新装修等行为。

三、排查整治步骤

（一）部署动员（2019年1月中旬）。各地、各部门要在第

一时间向党政主要领导报告，召开专题会议，传达省、市相关精

神，布置专项整治工作，提出要求；制定工作方案，完善工作机

制，层层压实责任；广泛宣传发动，营造正确的舆论导向和工作

氛围。

（二）排查整治（2019年8月10日前）

1．1月25日前，完成私自违规建设的骨灰寄放建筑（附表1~2）

（“住宅式”墓地）排查；3月25日前，完成其他违法殡葬设施

的排查摸底，完成殡仪服务收费不透明和市场混乱问题排查（附

表3~7）；8月10日前，完成私自违规建设的“住宅式”骨灰寄放

建筑的整改工作。同时，对各类违规建设殡葬设施的行为，以及

殡仪服务市场价格不透明、运尸车辆监管缺失、公益性公墓管理

混乱等行为进行有效整治，基本解决突出问题。

2．做细做实排查工作，通过下沉排查、部门和地区交叉排

查印证、检查结果层层签字确认等方式，保证排查结果真实、准

确；将排查情况登记造册，逐级汇总上报；排查情况须经政府（管

委会）负责同志签名盖章后报市殡葬改革工作联席会议办公室

（办公室设在市民政局）。

— 4 —

3．针对本地区排查的具体问题，按照实施方案，有序高效

推进。各地要对私自违规建设的“住宅式”骨灰寄放建筑，违法

违规占用林地、耕地建设的殡葬设施，散埋散葬、装棺重葬建造

的超标准大墓、硬质墓、家族墓等墓地，都要进行清理拆除。对

农村公益性公墓违规对外出售、经营等行为进行积极整改。

（三）督查推进（贯穿排查整治全过程）。市殡葬改革工作

联席会议办公室会同相关部门对各县（市）区排查整治工作进行

督查，工作推进不到位的要限期整改。

四、工作措施

（一）加强组织领导，强化责任担当。各地、各部门要充分

认识到这次排查整治的重要性，全面落实习总书记重要指示批示

精神，加强生态文明建设和民生改善工作，把排查整治作为一项

政治任务来完成，把排查数据准不准、整治彻底不彻底作为检验

党员干部是否讲政治、是否对党忠诚、有无政治担当的重要标尺。

要严格落实属地管理责任，完善党委政府统一领导、部门协作配

合的责任机制，层层压实责任。要改进作风，迎难而上，扑下身

子，扎实推进整治，一抓到底，抓出成效。

（二）加强宣传引导，营造浓烈氛围。各县（市）区要发挥

电视、报纸、电台、网络等媒体的舆论主渠道作用，积极广泛宣

传，对工作进展情况进行典型报道和专题宣传。要在转变群众观

念上下功夫，全方位、多角度进行持续宣传，让群众意识到整治

工作的必要性和重要性。要利用村（社区）红白理事会向群众发

— 5 —

出倡议，大力倡导文明殡葬新风，引导群众转变思想观念，支持

文明殡葬。

（三）加强堵疏结合，推进基础设施建设。各县（市）区要

建立骨灰流向跟踪责任分级管理机制，落实网格化管理，从源头

上抓好逝者安葬（放）的各个环节。要按照规模适度、节地生态、

方便群众的原则，优先建设公益性骨灰堂，统筹建设公益性公墓，

提供骨灰存放、树葬、撒散、小型墓等多样化节地生态安葬方式，

将公益性骨灰安葬设施打造成集公益性、纪念性、人文性、生态

化为一体的民生工程。

（四）加大考核力度，确保工作实效。各县（市）区要将殡

葬专项整治工作作为重点工作纳入区镇年度目标绩效考核，督促

指导各区镇制定考核细则，进一步细化目标任务，层层压实责任，

确保殡葬管理工作落到实处。

附件：1．私自违规建设的骨灰寄放建筑（“住宅式”墓地）

统计处置表

2．私自违规建设的骨灰寄放建筑（“住宅式”墓地）

登记表

3．未经批准建设的骨灰安葬设施统计

4．各类公墓大墓、豪华墓统计

5．违法违规建设殡葬设施、违规销售公墓等统计表

6．规划、用地、运尸车、殡葬中介统计表

7．新建殡葬公共服务设施需求统计表

— 6 —

附表1

私自违规建设的骨灰寄放建筑（“住宅式”墓地）统计处置表

县（市）区政府（盖章） ：           县(市)区民政局（盖章）:           统计人:         填报时间:

地区

私建数

量（个）

建筑面

积（平方

米）

土地

性质

所在村居

建设时间

（年、月、

日）

协议时间

（年、月、

日）

拆除时间

（年、月、日）

骨灰去向

迁移公

墓

（具）

迁移骨灰

堂（具）

撒散

（具）

深埋

（具）

民政局主要负责人（签名）:       国土局负责人（签名）:        农委负责人（签名）:        政府主要负责人（签名）:

备注：1.私自违建骨灰安放建筑，指没有办理任何手续、人可以在其中活动、专门安放骨灰的房屋或场所；2.私建数量指一栋

独立建筑为一个；3.所在村居指私自违建骨灰安放建筑具体在某村或居委会数量；4.协议时间指最后一户家属同意拆除协议的签署时

间；5.拆除时间以最后一个拆除为准；6.土地性质指一般农用地、耕地、基本农田、林地、建设用地等；7.填写要求：各县（市）区

分别填写，由国土局、农委、民政局、政府主要负责人签字，设区市汇总；8.上报时间为2019年1月25日。

— 7 —

附表2

私自违规建设的骨灰寄放建筑（ “住宅式”墓地）登记表

县（市）区政府（盖章） ：           县(市)区民政局（盖章）:           统计人:         填报时间:

地区
总数量

（个）
编号 坐标 名称

修建

时间

占地面

积（㎡）

格位数

量（个）

管理负

责人

已存放骨灰

总数（个）

骨植盒

数（个）

骨灰盒

数（个）

签约

时间

拆除

时间

工作负

责人

民政局主要负责人（签名）:       国土局负责人（签名）:        农委负责人（签名）:        政府主要负责人（签名）:

备注：1.登记表以村为基数填写，乡镇汇总，附在各设区市私自违建骨灰安放建筑统计处置表之后；2.总数量以一栋为一个登

记数；3.编号：各地要为私自违建骨灰安放的建筑进行编号；4.坐标请与国土规划部门联系取得精确位置；5.名称可填某某纪念堂、

宗祠等，无名称可不填；6.格位数量指已建成格位数量。7.管理负责人指此建筑实际管理人姓名。8.骨植盒指摆放遗骨的盒子；9.签

约时间指该栋骨灰安放建筑家属同意拆除签约时间。10.拆除时间指该栋骨灰安放建筑拆除时间。11.工作负责人指负责整治该栋骨灰

安放建筑工作的人员姓名。12. 各县（市）区分别填写，由国土局、农委、民政局、政府主要负责人签字，设区市汇总。13.上报时

间为2019年1月25日。

— 8 —

附表3

未经批准建设的骨灰安葬设施统计

县（市）区政府（盖章） ：           县(市)区民政局（盖章）:           统计人:         填报时间:

地区

公墓 骨灰堂（地宫）

建设数

量（个）

占地面

积（亩）

土地

性质

墓位数

量（个）

构筑

物＞1

已葬数

量（具）

管理

人员

建设数

量（个）

占地面

积（亩）

土地

性质

原设计

用途

格位数

量（个）

安放数量

（具）

管理人

员

民政局主要负责人（签名）:         民宗局负责人（签名）:               政府主要负责人（签名）:

备注：1.公墓-此公墓专指未办理任何手续、直径在100平方米、连成片、有10个墓位以上、只做安葬使用的墓地，含老

坟地、家族墓；2.土地性质指一般农用地、耕地、基本农田、林地、建设用地等；3.管理人员可以是个人、各家、村、镇。4.

骨灰堂（地宫）-建设数量以一栋独立建筑为一个计算；5.原设计用途指自行建造时原来用途，如住房、商店、佛堂等，含家

族骨灰堂、祠堂；6.公墓-构筑物＞1指不具备、不包含或不提供人类居住功能的人工建造物，在此专指占地大于1个平方米、

不能提供人类在其中活动的墓位；7.填写要求：各县（市）区分别填写，由民宗局、民政局、政府主要负责人签字，设区市汇

总；8.上报时间为3月25日前。

— 9 —

附表4

各类公墓大墓、豪华墓统计

县（市）区政府（盖章） ：           县(市)区民政局（盖章）:           统计人:         填报时间:

地区

经营性公墓 公益性公墓

名称

占地面

积（亩）

总墓位

（个）

构筑物

＞1（个）

专项整治

前数量

（个）

预售数

量（个）

名称

占地面

积（亩）

批准单

位

总墓位

（个）

构筑物

＞1

（个）

专项整

治前数

量（个）

预售数

量（个）

民政局主要负责人（签名）:                                        政府主要负责人（签名）:

备注：1.此表统计对象为经过民政部门审批的各类公墓；2、经营性、公益性公墓-构筑物＞1指墓位或构筑物大于一平方米数

量。3.经营性、公益性公墓-专项整治前数量指在2018年7月6日以前建设超过一平方墓位数量。4.经营性、公益性公墓-预售数量指

预售大于一平方米墓位数量。5.填写要求：各县（市）区分别填写，由民政局、政府主要负责人签字，设区市汇总。6.上报时间为3

月25日前。

— 10 —

附表5

违法违规建设殡葬设施、违规销售公墓等统计表

县（市）区政府（盖章） ：           县(市)区民政局（盖章）:           统计人:         填报时间:

地区

违法占用林地、耕地建造殡葬设施 违规经营 散埋散葬

总数量

（个）

耕地

（亩）

林地

（亩）

殡仪馆

（亩）

公墓

（亩）

骨灰堂

（亩）

守灵中

心（亩）

公墓总

数（个）

公墓面

积（亩）

销售收入

（万元）

坟头

（个）

占地面

积（亩）

＞1平

方米

装修数

（个）

民政局主要负责人（签名）:        国土局负责人（签名）:         农委负责人（签名）:          政府主要负责人（签名）:

备注：1.违法占用林地、耕地建造殡葬设施-殡仪馆、公墓、骨灰堂、守灵中心，指上述殡葬设施占用林地、耕地面积；2.违规

经营指公益性公墓违规对本地以外人员销售墓位、违规转承包、超出成本价销售墓位等；3.违规经营-公墓总数指有违规行为公墓个

数；4.销售收入要与当地市场管理、税务、乡镇财政部门联系，进行核实；5.散埋散葬-装修个数-指对原老坟进行硬化构筑物装修个

数；6.散埋散葬-＞1平方米指硬化构筑物面积超过一平方米的大墓、豪华墓；7.填写要求：各县（市）区分别填写，由国土局、农委、

民政局、政府主要负责人签字，设区市汇总；8.上报时间为3月25日前。

— 11 —

附表6

规划、用地、运尸车、殡葬中介统计表

县（市）区政府（盖章） ：           县(市)区民政局（盖章）:           统计人:         填报时间:

地区

殡葬设施布局规划 经营性公墓（亩） 公益性公墓（亩） 运尸车辆（台） 殡葬中介（个）

出台

时间

批准

单位

拟出台

时间

占地

面积

批准

面积

符合

规划

租用

面积

占地

面积

批准

面积

符合

规划

殡仪馆

车辆

批准

车辆

未批准

车辆

注册

中介

未注册

民政局主要负责人（签名）:       国土局负责人（签名）:        市场监管局负责人（签名）:        政府主要负责人（签名）:
备注：1.殡葬设施布局规划-批准单位指经同级政府或规委会批准；2.拟出台时间指未出台规划的设区市、县准备规划出台时间；3.经营

性公墓、公益性公墓-批准面积指取得土地证、国土部门招拍挂、国土部门划拨面积或协议出让的面积；4.符合规划指现有公墓占有土地符合土

地、规划使用的面积；5. 填写要求：各县（市）区分别填写，由国土局、市场监管局、民政局、政府主要负责人签字，设区市汇总；6.上报时

间为3月25日前。

— 12 —

附表7

新建殡葬公共服务设施需求统计表

县（市）区政府（盖章） ：           县(市)区民政局（盖章）:           统计人:         填报时间:

地区

经营性公墓 公益性公墓

公墓面

积（亩）

合法用

地（亩）

可规面

积（亩）

增加面

积（亩）

办 理

时间

违 规 墓 处

理期限

公墓面

积（亩）

合法用

地（亩）

可规面

积（亩）

办 理

时间

违 规 墓 处

理时间

骨灰堂增

加（个）

公墓增

加（个）

增加面

积（亩）

民政局主要负责人（签名）:       国土局负责人（签名）:        规划局负责人（签名）:         政府主要负责人（签名）:

备注：1.此表由设区市汇总上报，由民政部门批准的公墓或预批公墓；2.经营性公墓、公益性公墓-公墓面积指现有公墓

占地面积；3.合法用地面积指取得土地证、国土部门招拍挂、国土部门划拨面积或协议出让的面积；4.可规面积指现有公墓占

有土地或相邻土地符合土地、规划使用的面积。5.经营性公墓-增加面积指公墓需要增加面积；6.办理时间指完成完善土地、

规划手续办理的时间；7.违规墓处理指违规墓如超大墓等处理完成的时间节点。8.公益性公墓办理时间指公益性公墓完成完善

土地、规划手续办理的时间；9.违规墓处理指违规墓处理完成时间；10.骨灰堂增加指本县、市、区需增加建设的骨灰堂数量。

11.公墓增加指本县、市、区需增加建设公益性公墓数量；12.增加面积指本县、市、区消化现有公益性公墓、骨灰堂等不合规

用地，增加公益性骨灰堂、公墓建设所需用地面积。13. 各县（市）区分别填写，由国土局、规划局、民政局、政府主要负责

人签字，设区市汇总。14.上报时间为2019年3月25日。

南通市人民政府办公室 2019年1月24日印发